
 Rozšíření VaV centra společnosti stavební úpravy budovy B3; k.ú.Břeclav, areál GTX a.s., parc.č. 614/4,  4602  
Investor : GUMOTEX, a.s., Mládežnická 3A, č.p.3062, 690 75 Břeclav 
** D.1.4.e Silnoproud   **  Projekt  pro výběr zhotovitele ,  datum 07.04.2020  ** 

S t r á n k a  1 | 17 
 

1 D.1.4.e.1     Technická  zpráva   
obsah : 
1.1  Předmět  projektového řešení 
1.2  Základní technické údaje 
1.3  Vnější vlivy  
1.4  Ochranná opatření a ochrana proti přepětí 
1.5  Provedení rozvodů a osvětlení   
1.6  Bezpečnost provozu  
1.7  Uzemnění  a bleskosvod 
1.8 Přívod NN 
1.9 VZT 
1.10  Požární bezpečnost a větrání chráněné únikové cesty 

 
Vypracoval : Ing.Josef Hájek                        
aut.ing.  -  technika prostředí staveb 
elektrotechnická zařízení 
číslo autorizace  *ČKAIT 100 11 06* 
Ve Valticích dne  07.04.2020 

 
1.1  Předmět projektového řešení  
Projekt elektro řeší elektroinstalaci NN –stavební část  : silnoproud, pouze 1.NP a 2.NP.Projekt slouží pro výběr zhotovitele.  
Projekt neřeší MaR, topení , slaboproud ,EZS,EPS  a VZT.Stávající odběrné místo , měření el.energie  projekt neřeší. 
Napojení  hlavního rozváděče se provede ze stávající trafostanice 3 x AYKY 3Bx240+120. 

!!! Před zahájením montážních prací vybraný zhotovitel zpracuje prováděcí  - dodavatelskou - dokumentaci elektroinstalace. 
Dodavatel  elektroinstalace zakreslí a dodá skutečný stav  elektroinstalace. 

 

V případě   změny projektové dokumentace plynoucí z nových  požadavků  odběratele,která se vyskytnou během  
montáže  a která má za následek  změny stavební dispozice proti projektu,musí být samostatně objednána a 
zpracovatelem potvrzena.  

 
1.2  Základní  technické údaje 
Rozvodná soustava :  3  NPE  stř.50Hz,400V/230V / TN-C-S    
Ovládací soustava :  1 N stř.  50 Hz, 230V  
Instalovaný příkon :  Pi = instalovaný příkon; Pp = soudobý příkon;Ip=výpočtový proud;In = jmenovitý proud 
název Pi/kW/ soudobost Pp/kW Ip/A/ In/A/ cos φ

technologie 
zkuš. 316,1 0,75 237,075 350,5989352 0,98

vaření 7 1 7 10,35196687 0,98
osvětlení 15 1 15 22,18278616 0,98

el.výtah 15 1 15 31,05590062 0,7

VZT + klimatizace 36 1 36 53,23868678 0,98
1fáz spotřebiče 15 1 15 22,18278616 0,98
ohřev TUV 10 1 10 14,78852411 0,98
rezerva 20 1 20 29,57704821 0,98

celkem 434,1 0,81795669 355,075 533,98 600 0,98

 
 
 
 
 
 



 Rozšíření VaV centra společnosti stavební úpravy budovy B3; k.ú.Břeclav, areál GTX a.s., parc.č. 614/4,  4602  
Investor : GUMOTEX, a.s., Mládežnická 3A, č.p.3062, 690 75 Břeclav 
** D.1.4.e Silnoproud   **  Projekt  pro výběr zhotovitele ,  datum 07.04.2020  ** 

S t r á n k a  2 | 17 
 

2 
 
Technologie zkušebny  – přehled strojního vybavení  

    
Rozměry max. (DxŠxV) 
(mm) Elektřina 

Příkon 
(kW) 

Odtah 
zplodin Pozn. 

1 Ionizační komora 2000x2000x2550 400V/230V 8     
2 Klima komora 3500x2000x2300 400V 15   Napojení vody a odpad. 
3 autokláv 3500x2000x2000 400V 75 ano Napojení vody a odpad. 
4 Nánosovací linka - kaučuky 10000x2500(5000)x2350 400V 100 ano Napojení vody a odpad. 

5 
Nánosovací linka - 
termoplasty           

6 
Natírací a impregnační linka 
(potěrák) 11000x2500x2000 400V 100 ano 

Část stroje EX provedení, 
 včetně odtahu zplodin. 

7 Testovací lůžko (postel) 2000x1500x1000 230V 0,09     
8 Testování selectů 3200x2500x1800 400V/230V 3     
9 Hopsadlo 2000x1500x1500 230V 1,1     

10 Sušárna 1000x1000x1200 400V/230V 5     
11 Generátor pěny           

12 Míchačka 1000x1000x1000 400V/230V 2 ano 
 Stroj EX provedení,  
včetně odtahu zplodin. 

  linka čluny/matrace 14500x2100x2200 400V 2     
  šicí stroj (2 ks) 1700(1400)x1550 400V 2x0,4     
  sekačka mezistěn 1400x1850 400V 0,5     

  
Dělení popruhů (uvedeno 
jako balička) 500x2200 230V 2x0,3   stolní a ruční 

  Měření tlaku člunů/matrací         

1x v prostoru koberce  
na podlaze 
1x v prostoru postele 

  Naviják/zvedák lanový   230 V 2   
V prostoru ocelového schodiště na venkovní 
plošině 

  
Nafukování člunů/matrací na 
venkovní plošině   230 V 2     

              
 
 
Icn    =   10   kA                                cos   =  0,98  Dodávka el.energie :     základní Roční spotřeba el.energie – odhad 
cca   300 MWh.Měření el.energie :  celkový odběr je měřený  v rozvodně  - stávající-projekt neřeší. 
Centrální kompenzace :  7 stupňový rozváděč RC Standart 200kVAr;10-10-20-40-40-40-40kVAr,IP55/00 
Důležité    normy  a  vyhlášky :  celá nová řada pravidel  pro elektroinstalaci budov ČSN 33 20 00 - 
ČSN    332130,  ed.3 - vnitřní   el.rozvody – viz instalační zóny 
ČSN  33 20 00-5-51  ed.3- výběr.el.zařízení s ohledem na vnější vlivy  
ČSN  33 01 65 –ed.2 - barevné značení  vodičů   
ČSN EN 62 305  - předpisy pro ochranu před bleskem  
ČSN 33 20 00 -5-54 ed.3 -  uzemnění a ochranné vodiče 
ČSN 33200-4-470- použití   ochranných opatření  
ČSN 33 20 00- 471- opatření k zajištění ochrany před el.proudem 
ČSN 33 20 00-5-52 ed.2 - ochrana proti nadproudům 
ČSN 3320 00-5-52 ed.2 - kladení a stavba  el.vedení  
Zákon č.22/1997  o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů,ve znění zákona č.71/2000Sb 
NV č.168/1997 ;169/97  ,kterým se stanoví technické požadavky na el.zařízení nízkého napětí  
Vyhl.553/90Sb., 20/79 Sb. - vyhrazená el.zařízení  
Vyhl. 50/78Sb, 98/82 Sb. - o odborné způsobilosti v elektrotechnice 
Zákon číslo  458/2000Sb. O podmínkách podnikání a výkonu státní správy v energetických odvětvích 
Zákon číslo 406/2000 Sb.o hospodaření s energií 
ČSN 33 2000-4-482-ochrana proti požáru v prostorách se zvláštním rizikem nebo nebezpečím 
ČSN EN 1838  -světlo a osvětlení – nouzové osvětlení 
ČSN EN 12464-1- světlo a osvětlení-osvětlení pracovních prostorů-část1:vnitřní pracovní prostory 
Předpis č. 117/2016 Sb.Nařízení vlády o posuzování shody výrobků z hlediska elektromagnetické kompatibility při jejich dodávání na 



 Rozšíření VaV centra společnosti stavební úpravy budovy B3; k.ú.Břeclav, areál GTX a.s., parc.č. 614/4,  4602  
Investor : GUMOTEX, a.s., Mládežnická 3A, č.p.3062, 690 75 Břeclav 
** D.1.4.e Silnoproud   **  Projekt  pro výběr zhotovitele ,  datum 07.04.2020  ** 

S t r á n k a  3 | 17 
 

3 
trh 
Předpis č. 118/2016 Sb.Nařízení vlády o posuzování shody elektrických zařízení určených pro používání v určitých mezích napětí při 
jejich dodávání na trh 

1.3    Vnější   vlivy  
Vnější vlivy byly určeny projektantem. 
Podrobný protokol vnějších vlivů stanoví komise investora. 
Dle  ČSN  332000-5-51 ed.3 se v projektovém řešení vyskytují třídy vnějších vlivů    
 Venkovní   prostor   - AA8,AD4,AB8,BC3,AE3,AF2,AL2,AM2,AN2,AQ2,xx1. Provedení budovy z nehořlavých 
konstrukčních  materiálů:CA1,provedení budovy CB1 
Zkušebny v 1.NP a 2.NP : nebezpečí požáru hořlavých hmot BE2N1 
 
Kanceláře,sklady,kuchyňky,chodby a schodiště :normální – AA5,AB5,BC2,xx1;   v koupelnách zóny 0,1,2 dle ČSN 33 
2000-7- 701 
vnitřní vytápěný prostor s  regulací teploty 
Dle ČSN 33 20 00-4-41ed.2/Z1  se v projektovém řešení vyskytují  prostory normální a nebezpečné : 
 

 



 Rozšíření VaV centra společnosti stavební úpravy budovy B3; k.ú.Břeclav, areál GTX a.s., parc.č. 614/4,  4602  
Investor : GUMOTEX, a.s., Mládežnická 3A, č.p.3062, 690 75 Břeclav 
** D.1.4.e Silnoproud   **  Projekt  pro výběr zhotovitele ,  datum 07.04.2020  ** 

S t r á n k a  4 | 17 
 

4 

 
 
1.4  Ochranná opatření a ochrana proti přepětí  
V rozvodné soustavě- síti  3 NPE   AC 50Hz,400V/230V /TN-C-S  a ovládací soustavě 1 N stř. 50Hz,230V    jsou 
provedena  ochranná  opatření dle ČSN 332000-4-41,ed.3 ; 
 

stupeň ochrany druh ochrany a doplňková ochrana 
normální 1. automatické odpojení od zdroje 

2. dvojitá nebo zesílená izolace 

doplněná automatické opojení od zdroje a  
a)  doplňující pospojování 
b)  chránič  

 
Ochrana proti   přepětí – SPD  T1-T2-T3  koordinovaná ochrana    ČSN EN 62305-4;   ve všech  rozváděčích 
svodič  TNC,TNS: 12,5kA vlna 10/350µs . 

1.5  Provedení rozvodů a osvětlení  
Mezi silovými a sdělovacími kabely mezera min.100mm. 
Instalace kabely CYKY  na povrchu, hlavní trasy: žlaby drátěné,galvanický zinek ; na podpěrách po 1m; 
Odbočení v  tr.1520,1532.Dále kabely  na příchytkách ,lištách .Kabely nesdružovat do svazků,klesá proudové zatížení.  
Upevnění jednotlivých kabelů na povrchu  



 Rozšíření VaV centra společnosti stavební úpravy budovy B3; k.ú.Břeclav, areál GTX a.s., parc.č. 614/4,  4602  
Investor : GUMOTEX, a.s., Mládežnická 3A, č.p.3062, 690 75 Břeclav 
** D.1.4.e Silnoproud   **  Projekt  pro výběr zhotovitele ,  datum 07.04.2020  ** 

S t r á n k a  5 | 17 
 

5 

 
 
 
Požadavky na osvětlení dle ČSN EN 12464-1   - referenční čísla  

 

 



 Rozšíření VaV centra společnosti stavební úpravy budovy B3; k.ú.Břeclav, areál GTX a.s., parc.č. 614/4,  4602  
Investor : GUMOTEX, a.s., Mládežnická 3A, č.p.3062, 690 75 Břeclav 
** D.1.4.e Silnoproud   **  Projekt  pro výběr zhotovitele ,  datum 07.04.2020  ** 

S t r á n k a  6 | 17 
 

6 
Hlavní osvětlení  je řešeno především průmyslovými svítidly,kancelářskými svítidly a svítidly s vysokým krytím;LED ; Ra >85; Tc = 
4000K;český výrobce 

 Výrobce :český značkový , významné  opatření ke snížení spotřeby elektrické energie ; vysoká účinnost ,až 160lm/W 
 udržovací  činitel : 0,7; interval údržby odrazných ploch:36 měsíců;interval údržby svítidel 12měsíců;výška pracovní roviny  : 

0,85 m  
 svítidla jsou vybavena značkovými drivery   –    značkovými zdroji LED;ne laciný asijský dovoz 
 pozor na použití proudových chráničů 300mA ve zkušebnách,jedná se o prostory B2N1,vždy vypínání fází i nuly!! 
 za proudovými chrániči 3+N vždy jistič s vypínáním nuly,1N 
 zásuvky 230V a 400V :vždy jistič  + proudový chránič 30mA 
 !! zásuvky nelze umísťovat v prostorech s nebezpečím výbuchu 



 Rozšíření VaV centra společnosti stavební úpravy budovy B3; k.ú.Břeclav, areál GTX a.s., parc.č. 614/4,  4602  
Investor : GUMOTEX, a.s., Mládežnická 3A, č.p.3062, 690 75 Břeclav 
** D.1.4.e Silnoproud   **  Projekt  pro výběr zhotovitele ,  datum 07.04.2020  ** 

S t r á n k a  7 | 17 
 

7 
Přístroje-spínače  ,IP54  bílé,svorkování  v nástěnných rozvodkách  ; krytí IP54 
Výška přístrojů nad podlahou:Spínače ,tlačítka. ....................... 1200mm 
Nouzové osvětlení dle ČSN EN 1838 , ČSN EN 50172 :   
doba  nouzového režimu - 1 hod, v osách únikových cest 1lx;nouzové osvětlení je řešeno pomocí  svítidel   
s vestavěnými moduly nouzového osvětlení,   které se automaticky dobíjejí ze sítě.Nouzová svítidla LED 1x8W,,1x 
3W,IP65/3hod, na stěnách v = 2000-2200mm či na stropě.. 
Nouzové svítidla se uvádějí do provozu automaticky při výpadku sítě. 

 
1.6  Bezpečnost provozu 

 vypnutí el. zařízení jako celku –   hlavní jističe v RH   
 tlačítka TOTAL stop  -  u hlavních  vstupů 
 všechny zásuvkové okruhy : ochrana proudovými chrániči s citl. 30mA 
 krytí el. zařízení min. IP 20 - osoby poučené, vyhl. 50/78 Sb. 
 ochrana vodičů před zkratem a přetížením dle  ČSN 33 20 00-5-52 ed.2 pojistkami a jističi   
 ochrana před nebezpečným dotykovým napětím dle odst. 1.4 této zprávy 
 po  dokončení  instalace výchozí revize dle   ČSN 33 15 00, ČSN 33 20 00-6 ed.2 
 Zákaz práce ve výškách  při dešti,za bouřky,sněžení,námrazy,pří teplotě pod – 10°C; noci;za větru nad 8m/s; 
 zákaz práce při dohlednosti pod 30 m ; viz vyhláška ČÚBP a ČBÚ č.324/1990Sb. o bezpečnosti práce a tech.zařízení při 

stavebních pracích ;dodržet bezpečnost při svářečských pracích na střeše 
ČSN EN 363 - osobní ochranné prostředky proti pádům z výšky.Systémy zachycení pádu. 
ČSN EN 358 – osobní prostředky pro pracovní polohování a prevenci proti proti pádům z výšky.Pracovní polohovací systémy.  

 Pozor na nátěrové hmoty a ředidla či jiné hořlavé látky,které se misťují mimo dosah prací prováděných s otevřeným ohněm 
– viz § 21 vyhl.21/1996 Sb. 

 Instalaci provede vybraný odborný zhotovitel – dodavatelsky - včetně projektu 

1.7  Uzemnění  a bleskosvod 
Bleskosvod na objektu stávající, veškeré nové ocelové konstrukce,ocelové žebříky se propojí AlMgSi ɸ8mm na PV,SSn po 1m.  
ČSN EN 62305-1 až 4  ed.2   ochrana před bleskem 
ČSN 33 20 00-5-54 ed.3  uzemnění a ochranné vodiče 
1.8  Přívod NN 

 Nový  rozváděč RH, 600A/10kA   se napojí ze sousední  haly., ze stávající rozvodny NN; 
 3 x  kabel AYKY 3Bx240 +120 
 Jištění PHN3/630A  ;nožové pojistky typ 3 
 Kabely v drátěném žlabu  250/100; na podpěrách po 1m 

1.9  VZT   
Vzduchotechnika: 
- ventilátor BP 200/2 IPX2, 30 W, 230 V, spínání dle času kvůli  
pravidelnému provětrávání - předmětem elektro/MaR (místnost 113) 
- 2x ventilátor SP 120/2 IPX2, 20 W, 230 V, spínání dle času kvůli  
pravidelnému provětrávání - předmětem elektro/MaR (místnost 107, 108) 
- 9x ventilátor SP 120/2 IPX2, 20 W, 230 V, spínání dle pohybového čidla  
- předmětem elektro/MaR (místnost 109, 110, 222, 225, 226, 227, 406,  
407, 408) 
- VZT jednotka  380 ECV5 - 230 V/50Hz - CYKY 5x1,5 mm2, 800  
W, jištění jednotky FA1 - 10 A, propojení s regulátorem 3x 0,5 mm2, např  
SYKFY 2x2x0,5, kabel nárazového větrání 2x 0,5-1, integrovaný dohřívač -  
500 W, jištění ohřívače FA2 - 10 A+vypínací cívka 230 V/50Hz (místnost 208) 
- VZT jednotka  - 230 V/50Hz - CYKY 5x1,5 mm2, 1000  
W, jištění jednotky FA1 - 10 A, propojení s regulátorem 3x 0,5 mm2, např  
SYKFY 2x2x0,5, kabel nárazového větrání 2x 0,5-1, integrovaný dohřívač -  
500 W, jištění ohřívače FA2 - 10 A+vypínací cívka 230 V/50Hz (místnost 308) 
- VZT jednotka  3500  - 400 V/50Hz, max příkon 4,5  
kW, propojení s regulátorem (místnost 106) 
- 2x VZT jednotka  - 400 V/50Hz, max příkon  
2,6 kW, propojení s regulátorem (místnost 105, 208) 
Chlazení: 
- venkovní jednotka - 2x  ; 3N, 400 V/50 Hz, max proud 16 A, 2x4,4kW 
provozní 6,3 A, CYKY 5x 2,5 mm2 (na obvodové stěně 3.NP) 
- venkovní jednotka -  3N, 400 V/50 Hz, max proud 24 A, 6kW 
provozní 8,6 A, CYKY 5x 6,0 mm2 (na obvodové stěně 3.NP) 
- venkovní jednotka -  - 3N, 400 V/50 Hz, max proud 24,3 A, 12kW 
provozní 17,5 A, CYKY 5x 6,0 mm2 (na obvodové stěně 3.NP) 
Zdravotechnika: 
- elektrický ohřívač  s topným tělesem - 10 kW, 3 PE+N,400V/230V   
AC 400 V/50Hz (místnost 219) 



 Rozšíření VaV centra společnosti stavební úpravy budovy B3; k.ú.Břeclav, areál GTX a.s., parc.č. 614/4,  4602  
Investor : GUMOTEX, a.s., Mládežnická 3A, č.p.3062, 690 75 Břeclav 
** D.1.4.e Silnoproud   **  Projekt  pro výběr zhotovitele ,  datum 07.04.2020  ** 

S t r á n k a  8 | 17 
 

8 
- cirkulační čerpadlo - 1x 230 V/50Hz, 7W, 0,07 A, IP 44 (místnost 219)       
 
 
1.10 Požární bezpečnost a větrání chráněné únikové cesty   
A. Mechanické  větrání  chráněné  únikové cesty  –  dvojramenné schodišťě 113 :Přívod  a odvod vzduchu do prostoru schodišť 
bude zajištěn  otevíravým oknem či dveřmi o ploše  2-3 m2, pouze mechanické otevírání v 1.NP 2.NP 3.NP a 4.NP  

 

B. Větrání chráněné únikové cesty  2 m2 – jednoramenné schodiště č.209 : současně se otevírají dvojkřídlé  dveře ( 2 
servopohony) + světlík nad 2.NP ( 2 servopohony) 
Kabely s funkční schopností při požáru 1-CXKH-V  B2ca: 
napojení řídících jednotek pro otevírání oken/dveří - větrání CHÚC 
U každé otevírané plochy bude instalována zálohovaná řídící jednotka. 
 Ovládání oken/dveří do CHÚC bude řešeno el.spínači umístěnými v každém podlaží chráněné únikové cesty a ještě bude 
instalováno čidlo úniku kouře v nejvyšším podlaží CHÚC. 
Kabely  s trasou  funkční  integritou P-30R  při požáru   CXKH-V B2casl,d0. 
 
Elektrické rozvody zajišťujících funkci nuceného větrání CHÚC musí mít  zajištěnu dodávku el.energie bez ohledu na místo vzniku 
požáru ze dvou nezávislých zdrojů. Jako záložní zdroj bude sloužit bateriový zdroj (UPS), který bude umístěn přímo v řídící 
jednotce okna/světlíku/dveří.Kabely budou řešeny  v souladu s čl.12.9.2 ČSN 73 0802. Pokud budou vedeny volně, budou podle 
čl.12.9.2a) a přílohy č.2 vyhl.23/2008 Sb použity kabely třídy reakce na oheň B2ca s1,d0 s požadavkem na zachování třídy 
funkčnosti nejméně P45-R, pokud budou vedeny pod omítkou, tak musí odpovídat ČSN IEC 60331.  

 
 

 
 



 Rozšíření VaV centra společnosti stavební úpravy budovy B3; k.ú.Břeclav, areál GTX a.s., parc.č. 614/4,  4602  
Investor : GUMOTEX, a.s., Mládežnická 3A, č.p.3062, 690 75 Břeclav 
** D.1.4.e Silnoproud   **  Projekt  pro výběr zhotovitele ,  datum 07.04.2020  ** 

S t r á n k a  9 | 17 
 

9 

 
 

 
 



 Rozšíření VaV centra společnosti stavební úpravy budovy B3; k.ú.Břeclav, areál GTX a.s., parc.č. 614/4,  4602  
Investor : GUMOTEX, a.s., Mládežnická 3A, č.p.3062, 690 75 Břeclav 
** D.1.4.e Silnoproud   **  Projekt  pro výběr zhotovitele ,  datum 07.04.2020  ** 

S t r á n k a  10 | 17 
 

10 

 
 

 
 
Elektrickou instalací nebudou dotčena žádná zařízení požární ochrany – vnější a vnitřní odběrná místa požární vody, 
narušení požárních konstrukcí a rovněž tak nebude omezen průjezd a průchod požárních jednotek po přístupových 
komunikacích. 
Protipožární zařízení je stanoveno požárním specialistou ve zprávě požárně bezpečnostního řešení stavby na základě 
projednání s oprávněným orgánem. V prostupech jednotlivých kabelových vedení horizontálními i vertikálními požárně 
dělícími konstrukcemi v prostorách posuzovaných dle ČSN 73 0802, ČSN 73 0804, ČSN 73 0831, ČSN 73 0833 a ČSN 
73 0848, jsou použity protipožární ucpávky. Požární uzávěry ústící do chráněných únikových cest musí být typu EI, 
v ostatních případech mohou být typu EI nebo EW. Požární uzávěry typu EW lze užít i do chráněných únikových cest, 
pokud oddělují chráněnou únikovou cestu od požárního úseku nebo prostoru bez požárního rizika nebo v případě vnější 
komunikace. Požární odolnost požárních uzávěrů nemusí být nikde vyšší než požární odolnost konstrukcí, v nichž jsou 
osazeny. 
Elektrické rozvody zajišťující funkci nebo ovládání zařízení sloužící k protipožárnímu zabezpečení stavebních objektů 
musí mít zajištěnou dodávku elektrické energie alespoň ze dvou na sobě nezávislých napájecích zdrojů, z nichž každý 
musí mít takový výkon, aby při přerušení dodávky z jednoho zdroje byly dodávky plně zajištěny po dobu předpokládané 
funkce zařízení ze zdroje druhého. Přepnutí na druhý napájecí zdroj musí být samočinné, nebo musí být zabezpečeno 
zásahem obsluhy stálé služby, v tomto případě musí být porucha na kterékoliv napájecí soustavě signalizována do 
požární ústředny nebo jiného místa se stálou službou. 
Elektrická zařízení sloužící k požárnímu zabezpečení objektu se připojují samostatným vedením z přípojkové skříně nebo 
z hlavního rozváděče, a to tak, aby zůstala funkční po celou požadovanou dobu i při odpojení ostatních elektrických zařízen 
v objektu. 
Vodiče a kabely zajišťující funkci a ovládání zařízení sloužící k požárnímu zabezpečení stavebních objektů: 
a) Mohou být volně vedeny prostory a požárními úseky bez požárního rizika, včetně chráněných únikových cest, 

pokud vodiče a kabely splňují třídu funkčnosti P15-R a jsou třídy reakce na oheň B2ca s1, d0 
b) Mohou být volně vedeny prostory a požárními úseky s požárním rizikem, pokud kabelové trasy splňují třídu 

funkčnosti požadovanou požárně bezpečnostním řešením stavby s ohledem na dobu funkčnosti požárně 
bezpečnostních zařízení a jsou třídy reakce na oheň alespoň B2ca s1, d0 

c) Musí být uloženy či chráněny tak, aby nedošlo k porušení jejich funkčnosti a pokud odpovídají ČSN mohou být 
např. vedeny pod omítkou s krytím nejméně 10mm 

Kabelové ucpávky jsou provedeny v místech prostupu požárními stěnami. K provedení je vhodný značkový systém . 
Kabely a jejich uložení bude odpovídat požadavkům vyhlášky č. 23/2008 Sb. o technických podmínkách požární ochrany 
staveb, ve znění pozdějších předpisů 
Požární bezpečnost :   ČSN 73 08 48  
 
Příloha č. 2 vyhlášky č. 23/2008 Sb. ve znění vyhl.268/2011Sb. 
Druhy a vlastnosti volně vedených vodičů a kabelů elektrických rozvodů 

A. Volně vedené kabely a vodiče zajišťující funkci a ovládání požárně bezpečnostních zařízení 
Druh vodiče nebo 

kabelu 

I II III IV 



 Rozšíření VaV centra společnosti stavební úpravy budovy B3; k.ú.Břeclav, areál GTX a.s., parc.č. 614/4,  4602  
Investor : GUMOTEX, a.s., Mládežnická 3A, č.p.3062, 690 75 Břeclav 
** D.1.4.e Silnoproud   **  Projekt  pro výběr zhotovitele ,  datum 07.04.2020  ** 

S t r á n k a  11 | 17 
 

11 
a) domácí rozhlas podle ČSN 73 0802, evakuační rozhlas podle ČSN 73 0831, zařízení pro vizuální vyhlášení 

poplachu podle ČSN 73 0833, nouzový zvukový systém podle ČSN EN 60849 
   x x x 

b) nouzové a protipanické osvětlení    x x x 

c) osvětlení chráněných únikových cest a zásahových cest      x x 

d) evakuační a požární výtahy    x x x 

e) větrání únikových cest      x x 

f) stabilní hasicí zařízení    x x x 

g) elektrická požární signalizace    x x x 

h) zařízení pro odvod kouře a tepla    x x x 

i) posilovači čerpadla požárního vodovodu    x x x 

B. Volně vedené vodiče a kabely zajišťující funkci zařízení, jejichž chod je při požáru nezbytný k ochraně osob, zvířat a majetku v 
prostorech požárních úseků vybraných druhů staveb 

a) zdravotnická zařízení 

   

1. jesle x    x    

2. lůžková oddělení nemocnic x    x    

3. JIP, ARO, operační sály x    x    

4. lůžkové části zařízení sociální péče x    x    

b) stavby s vnitřními shromažďovacími prostory (například školy, divadla, kina,kryté haly, kongresové sály, nákupní střediska, 
výstavní prostory, odbavovací haly letištních, železničních a autobusových terminálů) 

   1. shromažďovací prostor x          

   2. prostory určené pro veřejnost x    x    

c) stavby pro bydlení (mimo rodinné domy) 

   1. únikové cesty       x    

d) stavby pro ubytování více než 20 osob (například hotely, internáty, lázně, koleje, ubytovny apod.) 

   1. společné prostory (haly, recepce, jídelny, menzy, restaurace) x    x    

Vysvětlivky: I - kabel Dca 
II - kabel B2ca 
III - kabel B2casl,dl v případě instalace v chráněné únikové cestě 
IV - kabel funkční při požáru 

Volně vedenými vodiči a kabely se rozumí nechráněné elektrické rozvody (nikoli pohyblivé), které jsou vystaveny možným účinkům 
požáru a jejichž uložení a ochrana neodpovídá podmínkám stanoveným českými technickými normami uvedenými v příloze č. 1 části 
1 bodech 1,2, 14al5a části 4.Pokud se v požárním úseku nachází více prostorů, je nutno pro požární úsek splnit veškeré požadavky 
pro jednotlivé prostory.Kabely a vodiče funkční při požáru se klasifikují třídou funkčnosti P15(30, 60, 90,120)-R nebo PH15(30, 60, 
90,120)-R v minutách. Třídy funkčnosti kabelů anebo vodičů se prokazují zkouškou.Kabely a vodiče funkční při požáru se instalují tak, 
aby alespoň po dobu požadovaného zachování funkce nebyly při požáru narušeny okolními prvky nebo systémy, například jinými 
instalačními a potrubními rozvody, stavebními konstrukcemi a dílci.“ 

 B2ca - zkouška hoření kabelů ve svazku, kde celkové množství uvolněného tepla z kabelu za 1 200s ≤ 15MJ, maximální 
hodnota uvolňování tepla ≤ 30kW, šíření plamene ≤ 1,5m, rychlost rozvoje požáru ≤ 150Ws-1. 

 s1 - rychlost vývinu kouře ≤ 0,25m2/s a celkové množství vyvinutého kouře za 1 200s ≤ 50m2. 
 d0 - žádné odkapávání hořících částic během 1 200s. 

 

  

 

ČSN 730810 – těsnění kabelových rozvodů 



 Rozšíření VaV centra společnosti stavební úpravy budovy B3; k.ú.Břeclav, areál GTX a.s., parc.č. 614/4,  4602  
Investor : GUMOTEX, a.s., Mládežnická 3A, č.p.3062, 690 75 Břeclav 
** D.1.4.e Silnoproud   **  Projekt  pro výběr zhotovitele ,  datum 07.04.2020  ** 

S t r á n k a  12 | 17 
 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Rozšíření VaV centra společnosti stavební úpravy budovy B3; k.ú.Břeclav, areál GTX a.s., parc.č. 614/4,  4602  
Investor : GUMOTEX, a.s., Mládežnická 3A, č.p.3062, 690 75 Břeclav 
** D.1.4.e Silnoproud   **  Projekt  pro výběr zhotovitele ,  datum 07.04.2020  ** 

S t r á n k a  13 | 17 
 

13 

 

ČSN 730810 – požadavky na rozváděče 

 

ČSN 730804 – dodávka elektrické energie 



 Rozšíření VaV centra společnosti stavební úpravy budovy B3; k.ú.Břeclav, areál GTX a.s., parc.č. 614/4,  4602  
Investor : GUMOTEX, a.s., Mládežnická 3A, č.p.3062, 690 75 Břeclav 
** D.1.4.e Silnoproud   **  Projekt  pro výběr zhotovitele ,  datum 07.04.2020  ** 

S t r á n k a  14 | 17 
 

14 

 

 

 

 



 Rozšíření VaV centra společnosti stavební úpravy budovy B3; k.ú.Břeclav, areál GTX a.s., parc.č. 614/4,  4602  
Investor : GUMOTEX, a.s., Mládežnická 3A, č.p.3062, 690 75 Břeclav 
** D.1.4.e Silnoproud   **  Projekt  pro výběr zhotovitele ,  datum 07.04.2020  ** 

S t r á n k a  15 | 17 
 

15 

 

 

 

 

 

 ČSN 33 20 00-4-482            



 Rozšíření VaV centra společnosti stavební úpravy budovy B3; k.ú.Břeclav, areál GTX a.s., parc.č. 614/4,  4602  
Investor : GUMOTEX, a.s., Mládežnická 3A, č.p.3062, 690 75 Břeclav 
** D.1.4.e Silnoproud   **  Projekt  pro výběr zhotovitele ,  datum 07.04.2020  ** 

S t r á n k a  16 | 17 
 

16 

         
  
 
ČSN 33 2000-4-482            



 Rozšíření VaV centra společnosti stavební úpravy budovy B3; k.ú.Břeclav, areál GTX a.s., parc.č. 614/4,  4602  
Investor : GUMOTEX, a.s., Mládežnická 3A, č.p.3062, 690 75 Břeclav 
** D.1.4.e Silnoproud   **  Projekt  pro výběr zhotovitele ,  datum 07.04.2020  ** 

S t r á n k a  17 | 17 
 

17 

 
 
 


